
 

 

4.4.     Plan de estudios 
 

 

El plan de estudios es un componente fundamental del currículo e implica un proceso 

de toma de decisiones para la selección y la organización secuencial de las asignaturas. 

 
4.4.1. Cuadro de asignaturas por área 

 

 

a)   Área de Estudios Generales: 
 
 
 

 
 

Req. 
 

Código 
 

Asignaturas 
 

Cond. 
 

HT 
 

HP 
 

TH 
 

Crd. 
 

Semestre 

 EG.17.101 MATEMATICA BASICA OBLIGATORIO 3 2 5 4 I 

 EG.17.102 COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA OBLIGATORIO 0 4 4 2 I 

  
EG.17.103 

MÉTODOS DE ESTUDIOS DEL TRABAJO 
UNIVERSITARIO 

 
OBLIGATORIO 

 
0 

 
4 

 
4 

 
2 

 
I 

 EG.17.106  

SOCIOLOGIA DEL MUNDO GLOBAL 
OBLIGATORIO 2 0 2 2 I 

 EG.17.107  

EDUCACIÓN FÍSICA 
OBLIGATORIO 0 2 2 1 I 

 EG.17.107  

INGLES BÁSICO 
ELECTIVO 0 4 4 2 I 

 EG.17.107  

QUECHUA 
ELECTIVO     I 

 

 
 
 
 

 

  

EG.17.109 
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN          

OBLIGATORIO 
CIENTÍFICA 

 

1 
 

4 
 

5 
 

3 
 

II 

 EG.17.111 COMPRENSIÓN Y PRODUCCION DE TEXTOS  
OBLIGATORIO

 
0 6 6 3 II 

 EG.17.112 ESTADÍSTICA GENERAL                                      
OBLIGATORIO

 
2 2 4 3 II 

 EG.17.11
3 

EMPRENDIMIENTO                                             OBLIGATORIO
 

2 2 4 3 II 

 EG.17.11
5 

TALLER DE ARTE: TEATRO                                     
ELECTIVO

 
0 2 2 1 II 

 EG.17.11
5 

TALLER DE ARTE: MUSICA Y CANTO                    
ELECTIVO

 
    II 

 EG.17.11
5 

TALLER DE ARTE: DANZA                                       
ELECTIVO

 
    II 

 EG.17.20
6 

REALIDAD NACIONAL                                         OBLIGATORIO 3 0 3 3 III 

 EG.17.21
0 

ÉTICA                                                                     
OBLIGATORIO 2 2 4 3 IV 

 EG.17.21
3 

ECOLOGÍA                                                             
OBLIGATORIO 3 2 5 4 IV 

  Total 18 36 54 36  



 

b)  Área de Estudios Específicos 

 
 

Req. 
 

Código 
 

Asignaturas 
 

Cond. 
 

HT 
 

HP 
 

TH 
 

Crd. 
 

Semestre 

 ES.17.104 DERECHO EMPRESARIAL OBLIGATORIO 2 2 4 3 I 

 ES.17.110 
 

MATEMÁTICA PARA LOS NEGOCIOS 
OBLIGATORIO 3 2 5 4 II 

 ES.17.203 CONTABILIDAD GENERAL OBLIGATORIO 2 2 4 3 III 

 ES.17.204 MATEMATICA FINANCIERA OBLIGATORIO 2 2 4 3 III 

  

ES.17.205 
ESTADISTICA APLICADA A LA 
INVESTIGACIÓN 

 

OBLIGATORIO 

 

1 
 

4 
 

5 
 

3 
 

III 

 ES.17.207 MICROECONOMIA OBLIGATORIO 2 2 4 3 III 

 ES.17.209 COSTOS Y PRESUPUESTOS OBLIGATORIO 2 2 4 3 IV 

 
 
 
 

6
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ES.17.204 ES.17.211 FINANZAS OBLIGATORIO 2 2 4 3 IV 

ES.17.207 ES.17.214 MACROECONOMIA OBLIGATORIO 2 2 4 3 IV 

 ES.17.301 CONSTITUCIÓN DE EMPRESAS OBLIGATORIO 3 2 5 4 V 

 ES.17.303 GESTIÓN DE LA CALIDAD OBLIGATORIO 2 2 4 3 V 

 ES.17.305 GESTIÓN EN AGRONEGOCIOS OBLIGATORIO 2 2 4 3 V 

 ES.17.306 DIRECCIÓN ESTRATEGICA OBLIGATORIO 0 4 4 2 V 

 ES.17.308 SISTEMAS DE INFORMACIÓN GERENCIAL OBLIGATORIO 2 2 4 3 VI 

 ES.17.310 ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA OBLIGATORIO 2 2 4 3 VI 

ES.17.211 ES.17.404 GERENCIA FINANCIERA OBLIGATORIO 2 2 4 3 VII 

 ES.17.407 PRACTICA PRE PROFESIONALES OBLIGATORIO 2 2 4 3 VII 

 ES.17.410 FINANZAS PÚBLICAS OBLIGATORIO 2 2 4 3 VIII 

 ES.17.412 FORMULACIÓN DE PROYECTOS OBLIGATORIO 2 4 6 4 VIII 

ES.17.412 ES.17.501 GESTIÓN DE PROYECTOS OBLIGATORIO 2 4 6 4 IX 

 ES.17.504 ELABORACIÓN DE PROYECTO DE TESIS OBLIGATORIO 2 4 6 4 IX 

 ES.17.507 GERENCIA BANCARIA Y BURSATIL OBLIGATORIO 2 4 6 4 X 

ES.17.504 ES.17.509 ELABORACION DE  TESIS OBLIGATORIO 2 4 6 4 X 

Total                                 45 60 105 75  



 
 

c)   Área de Estudios de Especialidad 
 
 
 

 

Req. 
 

Código 
 

Asignaturas 
 

Cond. 
 

HT 
 

HP 
 

TH 
 

Crd. 
 
Semes
tre 

 EE.17.105 TEORÍA DE LA ADMINISTRACIÓN OBLIGATORIO 3 2 5 4 I 

EE.17.105 EE.17.114 PROCESOS ADMINISTRATIVOS OBLIGATORIO 2 2 4 3 I
I  EE.17.201 PLANEAMIENTO ESTRATÉGICO OBLIGATORIO 2 4 6 4 I
I
I 

 
 

 
 

 

6

 EE.17.202 MARKETING OBLIGATORIO 2 2 4 3 III 

 EE.17.208 DISEÑO ORGANIZACIONAL OBLIGATORIO 3 2 5 4 IV 

 EE.17.212 INVESTIGACIÓN DE MERCADOS OBLIGATORIO 0 4 4 2 IV 

 EE.17.302 ESTRATEGIA DE VENTAS OBLIGATORIO 2 2 4 3 V 

 EE.17.304  
COMPORTAMIENTO 
ORGANIZACIONAL                            

OBLIGATORIO
 

 

3 
 

2 
 

5 
 

4 
 

V 

METODOS CUANTITATIVOS PARA       
OBLIGATORIO         2 

LOS NEGOCIOS 

 

2 
 

4 
 

3 
 

V 

 EE.17.309 GESTIÓN DE MYPES OBLIGATORIO 2 2 4 3 VI 

 EE.17.311 GESTIÓN PUBLICA I OBLIGATORIO 3 2 5 4 VI 

 EE.17.312 DESARROLLO ORGANIZACIONAL OBLIGATORIO 3 2 5 4 VI 

 EE.17.313 ADMINISTRACIÓN TURÍSTICA OBLIGATORIO 2 2 4 3 VI 

 EE.17.314 NEGOCIACIÓN EMPRESARIAL OBLIGATORIO 0 4 4 2 VI 

 EE.17.401 NEGOCIOS ELECTRÓNICOS OBLIGATORIO 2 2 4 3 VII 

EE.17.311 EE.17.402 GESTIÓN PUBLICA II OBLIGATORIO 2 4 6 4 VII 

 EE.17.403 MARKETING SOCIAL OBLIGATORIO 2 4 6 4 VII 

  

EE.17.405 
GESTIÓN DEL TALENTO 
HUMANO 

 
OBLIGATORIO 

 

3 
 

2 
 

5 
 

4 
 

VII 

 EE.17.406 GESTIÓN MINERA OBLIGATORIO 3 2 5 4 VII 

 EE.17.408 GESTIÓN DE ABASTECIMIENTO OBLIGATORIO 2 4 6 4 VIII 

  

EE.17.409 
ADMINISTRACIÓN DE 
OPERACIONES 

 
OBLIGATORIO 

 

3 
 

2 
 

5 
 

4 
 

VIII 

  

EE.17.411 
GERENCIA DE RECURSOS 
HUMANOS 

 
OBLIGATORIO 

 

3 
 

2 
 

5 
 

4 
 

VIII 

  

EE.17.413 
SISTEMA DE TOMA DE 
DECISIONES 

 
OBLIGATORIO 

 

2 
 

2 
 

4 
 

3 
 

VIII 

 EE.17.502 LOGÍSTICA EMPRESARIAL OBLIGATORIO 2 4 6 4 IX 

 EE.17.503 AUDITORIA DE GESTIÓN OBLIGATORIO 2 4 6 4 IX 

 EE.17.505 PLANES DE NEGOCIO OBLIGATORIO 2 4 6 4 IX 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

         4.4.2. Cuadro de asignaturas por semestres 
 
 

 

  

EE.17.506 
GERENCIA DE NEGOCIOS 
INTERNACIONALES 

 
OBLIGATORIO 

 

2 
 

4 
 

6 
 

4 
 

X 

  

EE.17.508 
RESPONSABILIDAD SOCIAL 
EMPRESARIAL 

 
OBLIGATORIO 

 

2 
 

4 
 

6 
 

4 
 

X 

 EE.17.510 PERITAJE ADMINISTRATIVO OBLIGATORIO 2 4 6 4 X 

  Total  63 82 145 104  

I SEMESTRE 
 

Requisito 
 

Código 
 

Asignaturas 
 

Cond. 
 

HT 
 

HP 
 

TH 
 

Crd. 
 

Semestre 

 EG.17.101 MATEMATICA BASICA OBLIGATORIO 3 2 5 4 I 

 EG.17.102 COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA OBLIGATORIO 0 4 4 2 I 

  

EG.17.103 
MÉTODOS DE ESTUDIOS DEL TRABAJO 
UNIVERSITARIO 

 
OBLIGATORIO 

 

0 
 

4 
 

4 
 

2 
 

I 

 ES.17.104 DERECHO EMPRESARIAL OBLIGATORIO 2 2 4 3 I 

 EE.17.105 TEORÍA DE LA ADMINISTRACIÓN OBLIGATORIO 3 2 5 4 I 

 EG.17.106 
 

SOCIOLOGIA DEL MUNDO GLOBAL 
OBLIGATORIO 2 0 2 2 I 

 EG.17.107  

EDUCACIÓN FÍSICA 
OBLIGATORIO 0 2 2 1 I 

 EG.17.107  

INGLES BÁSICO 
ELECTIVO 0 4 4 2 I 

  EG.17.107  

QUECHUA 
ELECTIVO     I 

  Total  10 20 30 20  
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II SEMESTRE 

 
Requisito 

 
Código 

 
Asignaturas 

 
Cond. 

 
HT 

 
HP 

 
TH 

 
Crd. 

 
Semestre 

  

EG.17.109 
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA 

 
OBLIGATORIO 

 

1 
 

4 
 

5 
 

3 
 

II 

 ES.17.110 
 

MATEMÁTICA PARA LOS NEGOCIOS OBLIGATORIO 3 2 5 4 II 

  

EG.17.111 
COMPRENSIÓN Y PRODUCCION DE 
TEXTOS 

 
OBLIGATORIO 

 

0 
 

6 
 

6 
 

3 
 

II 

 EG.17.112 
 

ESTADÍSTICA GENERAL OBLIGATORIO 2 2 4 3 II 

 EG.17.113 
 

EMPRENDIMIENTO OBLIGATORIO 2 2 4 3 II 

EE.17.105 EE.17.114 PROCESOS ADMINISTRATIVOS OBLIGATORIO 2 2 4 3 II 

 EG.17.115 
 

TALLER DE ARTE: TEATRO ELECTIVO 0 2 2 1 II 

 EG.17.115 
 

TALLER DE ARTE: MUSICA Y CANTO ELECTIVO     II 

 EG.17.115 
 

TALLER DE ARTE: DANZA ELECTIVO     II 

  Total  10 20 30 20  

III SEMESTRE 
 

Requisito 
 

Código 
 

Asignaturas 
 

Cond. 
 

HT 
 

HP 
 

TH 
 

Crd. 
 

Semestre 

 EE.17.201 PLANEAMIENTO ESTRATÉGICO OBLIGATORIO 2 4 6 4 III 

 EE.17.202 MARKETING OBLIGATORIO 2 2 4 3 III 

 ES.17.203 CONTABILIDAD GENERAL OBLIGATORIO 2 2 4 3 III 

 ES.17.204 MATEMATICA FINANCIERA OBLIGATORIO 2 2 4 3 III 

  

ES.17.205 
ESTADISTICA APLICADA A LA 
INVESTIGACIÓN 

 

OBLIGATORIO 

 

1 
 

4 
 

5 
 

3 
 

III 

 

  EG.17.206 REALIDAD NACIONAL OBLIGATORIO 3 0 3 3 III 

 ES.17.207 MICROECONOMIA OBLIGATORIO 2 2 4 3 III 

  Total  14 16 30 22  
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IV SEMESTRE 
 

Requisito 
 

Código 
 

Asignaturas 
 

Cond. 
 

HT 
 

HP 
 

TH 
 

Crd. 
 

Semestre 

 EE.17.208 DISEÑO ORGANIZACIONAL OBLIGATORIO 3 2 5 4 IV 

 ES.17.209 COSTOS Y PRESUPUESTOS OBLIGATORIO 2 2 4 3 IV 

 EG.17.210 ÉTICA OBLIGATORIO 2 2 4 3 IV 

ES.17.204 ES.17.211 FINANZAS OBLIGATORIO 2 2 4 3 IV 

 EE.17.212 INVESTIGACIÓN DE MERCADOS OBLIGATORIO 0 4 4 2 IV 

 EG.17.213 ECOLOGÍA OBLIGATORIO 3 2 5 4 IV 

ES.17.207 ES.17.214 MACROECONOMIA OBLIGATORIO 2 2 4 3 IV 

  Total  14 16 30 22  

V SEMESTRE 

 

 

Requisito 

 

 

Código 

 

 

Asignaturas 

 

 

Cond. 

 

 

HT 

 

 

HP 

 

 

TH 

 

 

Crd. 

 

 

Semestre 

  
ES.17.301 

 
CONSTITUCIÓN DE EMPRESAS 

 
OBLIGATORIO 

 
3 

 
2 

 
5 

 
4 

 
V 

   

EE.17.302 
 

ESTRATEGIA DE VENTAS 
 

OBLIGATORIO 
 

2 
 

2 
 

4 
 

3 
 

V 

  

ES.17.303 
 

GESTIÓN DE LA CALIDAD 
 

OBLIGATORIO 
 

2 
 

2 
 

4 
 

3 
 

V 

  

EE.17.304 
COMPORTAMIENTO 
ORGANIZACIONAL 

 
OBLIGATORIO 

 

3 
 

2 
 

5 
 

4 
 

V 

  

ES.17.305 
 

GESTIÓN EN AGRONEGOCIOS 
 

OBLIGATORIO 

 

2 
 

2 
 

4 
 

3 
 

V 

  

ES.17.306 
 

DIRECCIÓN ESTRATEGICA 
 

OBLIGATORIO 
 

0 
 

4 
 

4 
 

2 
 

V 

  

EE.17.307 
METODOS   CUANTITATIVOS   PARA 
LOS NEGOCIOS 

 
OBLIGATORIO 

 

2 
 

2 
 

4 
 

3 
 

V 

  Total  14 16 30 22  
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VI SEMESTRE 
 

Requisito 
 

Código 
 

Asignaturas 
 

Cond. 
 

HT 
 

HP 
 

TH 
 

Crd. 
 

Semestre 

  

ES.17.308 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN 
GERENCIAL 

 

OBLIGATORIO 

 

2 
 

2 
 

4 
 

3 
 

VI 

 EE.17.309 GESTIÓN DE MYPES OBLIGATORIO 2 2 4 3 VI 

 ES.17.310 ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA OBLIGATORIO 2 2 4 3 VI 

 EE.17.311 GESTIÓN PUBLICA I OBLIGATORIO 3 2 5 4 VI 

 EE.17.312 DESARROLLO ORGANIZACIONAL OBLIGATORIO 3 2 5 4 VI 

 EE.17.313 ADMINISTRACIÓN TURÍSTICA OBLIGATORIO 2 2 4 3 VI 

 EE.17.314 NEGOCIACIÓN EMPRESARIAL OBLIGATORIO 0 4 4 2 VI 

  Total  14 16 30 22  

VII SEMESTRE 
 

Requisito 
 

Código 
 

Asignaturas 
 

Cond. 
 

HT 
 

HP 
 

TH 
 

Crd. 
 

Semestre 

  EE.17.401 NEGOCIOS ELECTRÓNICOS OBLIGATORIO 2 2 4 3 VII 

EE.17.311 EE.17.402 GESTIÓN PUBLICA II OBLIGATORIO 2 4 6 4 VII 

 EE.17.403 MARKETING SOCIAL OBLIGATORIO 2 4 6 4 VII 

ES.17.211 ES.17.404 GERENCIA FINANCIERA OBLIGATORIO 2 2 4 3 VII 

 EE.17.405 GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO OBLIGATORIO 3 2 5 4 VII 

 EE.17.406 GESTIÓN MINERA OBLIGATORIO 3 2 5 4 VII 

 ES.17.407 PRACTICA PRE PROFESIONALES OBLIGATORIO 2 2 4 3 VII 

  Total  14 16 30 25  

VIII SEMESTRE 
 

Requisito 
 

Código 
 

Asignaturas 
 

Cond. 
 

HT 
 

HP 
 

TH 
 

Crd. 
 

Semestre 

 EE.17.408 GESTIÓN DE ABASTECIMIENTO OBLIGATORIO 2 4 6 4 VIII 

 EE.17.409 ADMINISTRACIÓN DE OPERACIONES OBLIGATORIO 3 2 5 4 VIII 

 ES.17.410 FINANZAS PÚBLICAS OBLIGATORIO 2 2 4 3 VIII 

 EE.17.411 GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS OBLIGATORIO 3 2 5 4 VIII 

 ES.17.412 FORMULACIÓN DE PROYECTOS OBLIGATORIO 2 4 6 4 VIII 

 EE.17.413 SISTEMA DE TOMA DE DECISIONES OBLIGATORIO 2 2 4 3 VIII 

  Total  14 16 30 22  



 

 

 

 
 

 

LEYENDA: 

 
O: Obligatorio 

E: Electivos 

EG: Generales 

ES: Especifico 

EE: Especialidad 
 

 

4.4.3. Resumen de cuadro hora por crédito y distribución porcentual 
 
 
 

 

Área del 
currículo 

 

Total de 
asignaturas 

 
Total de horas 

 
Total créditos 

 
% Créditos 

Área de 
estudios 

generales 

obligatorias 12 Obligatorias 51 obligatorias 33  

 
17% electivas 5 Electivas 3 electivas 3 

17 asignaturas 54 horas 36 créditos 

 obligatorias 23 Obligatorias 105 obligatorias 75  

 
35% electivas 0 Electivas 0 electivas 0 

IX SEMESTRE 
 

 

Requisito 

 

 

Código 

 

 

Asignaturas 

 

 

Cond. 

 

 

HT 

 

 

HP 

 

 

TH 

 

 

Crd. 

 

 

Semestre 

ES.17.412 ES.17.501  
GESTIÓN DE PROYECTOS 

 

OBLIGATORIO 
2 4 6 4 

 

IX 

 

EE.17.408 
 

EE.17.502 
 

LOGÍSTICA EMPRESARIAL 
 

OBLIGATORIO 

 

2 
 

4 
 

6 
 

4 
 

IX 

  

EE.17.503 
 

AUDITORIA DE GESTIÓN 
 

OBLIGATORIO 

 

2 
 

4 
 

6 
 

4 
 

IX 

  

ES.17.504 
ELABORACIÓN DE PROYECTO DE 
TESIS 

 
OBLIGATORIO 

 

2 
 

4 
 

6 
 

4 
 

IX 

 EE.17.505 PLANES DE NEGOCIO OBLIGATORIO 2 4 6 4 IX 

  Total  10 20 30 20  

 

X SEMESTRE 

 

Requisito 
 

Código 
 

Asignaturas 
 

Cond. 
 

HT 
 

HP 
 

TH 
 

Crd. 
 

Semestre 

  

EE.17.506 
GERENCIA DE NEGOCIOS 
INTERNACIONALES 

 

OBLIGATORIO 

 

2 
 

4 
 

6 
 

4 
 

X 

 ES.17.507 GERENCIA BANCARIA Y BURSATIL OBLIGATORIO 2 4 6 4 X 

  

EE.17.508 
RESPONSABILIDAD SOCIAL 
EMPRESARIAL 

 

OBLIGATORIO 

 

2 
 

4 
 

6 
 

4 
 

X 

ES.17.504 ES.17.509 ELABORACION DE  TESIS OBLIGATORIO 2 4 6 4 X 

 EE.17.510 PERITAJE ADMINISTRATIVO OBLIGATORIO 2 4 6 4 X 

  Total  10 20 30 20  



Área de 
estudios 

específicos 

23 asignaturas 105 horas 75 créditos 

 
Área de 
estudios 

especialidad 

obligatorias 29 Obligatorias 145 obligatorias 104  

 
48% 

electivas 0 Electivas 0 electivas 0 

29 asignaturas 145 horas 104 créditos 

 

 
 

4.4.4. Cuadro de asignaturas por su modalidad: Obligatorios / electivos 
 

 

a)   Asignaturas obligatorias 
 
 

 
 
 

 

Código 
 

Asignaturas 
 

Cond. 
 

HT 
 

HP 
 

TH 
 

Crd. 
 

Semestre 

EG.17.101 MATEMATICA BASICA OBLIGATORIO 3 2 5 4 I 

EG.17.102 COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA OBLIGATORIO 0 4 4 2 I 

 

EG.17.103 
MÉTODOS    DE    ESTUDIOS    DEL     TRABAJ 
UNIVERSITARIO 

 
OBLIGATORIO 

 

0 
 

4 
 

4 
 

2 
 

I 

EG.17.106 
 

SOCIOLOGIA DEL MUNDO GLOBAL 
OBLIGATORIO 2 0 2 2 I 

EG.17.107 
 

EDUCACIÓN FÍSICA 
OBLIGATORIO 0 2 2 1 I 

 

EG.17.109 
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA 

 

OBLIGATORIO 

 

1 
 

4 
 

5 
 

3 
 

II 

EG.17.111 COMPRENSIÓN Y PRODUCCION DE TEXTOS OBLIGATORIO 0 6 6 3 II 

EG.17.112 ESTADÍSTICA GENERAL OBLIGATORIO 2 2 4 3 II 

EG.17.113 EMPRENDIMIENTO OBLIGATORIO 2 2 4 3 II 

EG.17.206 REALIDAD NACIONAL OBLIGATORIO 3 0 3 3 III 

EG.17.210 ÉTICA OBLIGATORIO 2 2 4 3 IV 

EG.17.213 ECOLOGÍA OBLIGATORIO 3 2 5 4 IV 

ES.17.104 DERECHO EMPRESARIAL OBLIGATORIO 2 2 4 3 I 

ES.17.110 MATEMÁTICA PARA LOS NEGOCIOS OBLIGATORIO 3 2 5 4 II 

ES.17.203 CONTABILIDAD GENERAL OBLIGATORIO 2 2 4 3 III 

ES.17.204 MATEMATICA FINANCIERA OBLIGATORIO 2 2 4 3 III 

ES.17.205 ESTADISTICA APLICADA A LA INVESTIGACIÓN OBLIGATORIO 1 4 5 3 III 

ES.17.207 MICROECONOMIA OBLIGATORIO 2 2 4 3 III 

ES.17.209 COSTOS Y PRESUPUESTOS OBLIGATORIO 2 2 4 3 IV 

ES.17.211 FINANZAS OBLIGATORIO 2 2 4 3 IV 

ES.17.214 MACROECONOMIA OBLIGATORIO 2 2 4 3 IV 

ES.17.301 CONSTITUCIÓN DE EMPRESAS OBLIGATORIO 3 2 5 4 V 

ES.17.303 GESTIÓN DE LA CALIDAD OBLIGATORIO 2 2 4 3 V 

ES.17.305 GESTIÓN EN AGRONEGOCIOS OBLIGATORIO 2 2 4 3 V 



 
 

 
 

 
 

 EE.17.405 GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO OBLIGATORIO 3 2 5 4 VII 

EE.17.406 GESTIÓN MINERA OBLIGATORIO 3 2 5 4 VII 

EE.17.408 GESTIÓN DE ABASTECIMIENTO OBLIGATORIO 2 4 6 4 VIII 

EE.17.409 ADMINISTRACIÓN DE OPERACIONES OBLIGATORIO 3 2 5 4 VIII 

EE.17.411 GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS OBLIGATORIO 3 2 5 4 VIII 

EE.17.413 SISTEMA DE TOMA DE DECISIONES OBLIGATORIO 2 2 4 3 VIII 

EE.17.502 LOGÍSTICA EMPRESARIAL OBLIGATORIO 2 4 6 4 IX 

EE.17.503 AUDITORIA DE GESTIÓN OBLIGATORIO 2 4 6 4 IX 

EE.17.505 PLANES DE NEGOCIO OBLIGATORIO 2 4 6 4 IX 

ES.17.306 DIRECCIÓN ESTRATEGICA OBLIGATORIO 0 4 4 2 V 

ES.17.308 SISTEMAS DE INFORMACIÓN GERENCIAL OBLIGATORIO 2 2 4 3 VI 

ES.17.310 ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA OBLIGATORIO 2 2 4 3 VI 

ES.17.404 GERENCIA FINANCIERA OBLIGATORIO 2 2 4 3 VII 

 ES.17.407 PRACTICA PRE PROFESIONALES OBLIGATORIO 2 2 4 3 VII 

ES.17.410 FINANZAS PÚBLICAS OBLIGATORIO 2 2 4 3 VIII 

ES.17.412 FORMULACIÓN DE PROYECTOS OBLIGATORIO 2 4 6 4 VIII 

ES.17.501 GESTIÓN DE PROYECTOS OBLIGATORIO 2 4 6 4 IX 

ES.17.504 ELABORACIÓN DE PROYECTO DE TESIS OBLIGATORIO 2 4 6 4 IX 

ES.17.507 GERENCIA BANCARIA Y BURSATIL OBLIGATORIO 2 4 6 4 X 

ES.17.509 ELABORACION DE  TESIS OBLIGATORIO 2 4 6 4 X 

EE.17.105 TEORÍA DE LA ADMINISTRACIÓN OBLIGATORIO 3 2 5 4 I 

EE.17.114 PROCESOS ADMINISTRATIVOS OBLIGATORIO 2 2 4 3 II 

EE.17.201 PLANEAMIENTO ESTRATÉGICO OBLIGATORIO 2 4 6 4 III 

EE.17.202 MARKETING OBLIGATORIO 2 2 4 3 III 

EE.17.208 DISEÑO ORGANIZACIONAL OBLIGATORIO 3 2 5 4 IV 

EE.17.212 INVESTIGACIÓN DE MERCADOS OBLIGATORIO 0 4 4 2 IV 

EE.17.302 ESTRATEGIA DE VENTAS OBLIGATORIO 2 2 4 3 V 

EE.17.304 COMPORTAMIENTO ORGANIZACIONAL OBLIGATORIO 3 2 5 4 V 
 

EE.17.307 
METODOS CUANTITATIVOS PARA LOS 
NEGOCIOS 

 

OBLIGATORIO 

 

2 
 

2 
 

4 
 

3 
 

V 

EE.17.309 GESTIÓN DE MYPES OBLIGATORIO 2 2 4 3 VI 

EE.17.311 GESTIÓN PUBLICA I OBLIGATORIO 3 2 5 4 VI 

EE.17.312 DESARROLLO ORGANIZACIONAL OBLIGATORIO 3 2 5 4 VI 

EE.17.313 ADMINISTRACIÓN TURÍSTICA OBLIGATORIO 2 2 4 3 VI 

EE.17.314 NEGOCIACIÓN EMPRESARIAL OBLIGATORIO 0 4 4 2 VI 

EE.17.401 NEGOCIOS ELECTRÓNICOS OBLIGATORIO 2 2 4 3 VII 

EE.17.402 GESTIÓN PUBLICA II OBLIGATORIO 2 4 6 4 VII 

EE.17.403 MARKETING SOCIAL OBLIGATORIO 2 4 6 4 VII 



EE.17.506 GERENCIA DE NEGOCIOS INTERNACIONALES OBLIGATORIO 2 4 6 4 X 

EE.17.508 RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIAL OBLIGATORIO 2 4 6 4 X 

EE.17.510 PERITAJE ADMINISTRATIVO OBLIGATORIO 2 4 6 4 X 

 Total  126 172 298 212  

 

 
 
 
 
 

b)  Asignaturas electivas 

 
Código Asignaturas  Cond. HT HP TH Crd. Semestre 

EG.17.107 INGLES BÁSICO ELECTIVO 0 4 4 2 I 

EG.17.107 QUECHUA ELECTIVO     I 

EG.17.115 TALLER DE ARTE: TEATRO ELECTIVO 0 2 2 1 II 

EG.17.115 TALLER DE ARTE: MUSICA Y CANTO ELECTIVO     II 

EG.17.115 TALLER DE ARTE: DANZA ELECTIVO     II 

 Total  0 6 6 3  

 
 
 
 
 

 

 

 
4.5.     Malla curricular 
 

 

La malla curricular es un esquema gráfico estructural en el que se ubican las asignaturas y 

sus interrelaciones de acuerdo con las áreas del currículo y el semestre académico en que se 

impartirán. Visualiza los requisitos que establecen los niveles de secuencialidad que  los  

profesores  consideran  indispensables    para    una    normal    y    adecuada adquisición   de   

los   contenidos de aprendizaje y actitudes que un estudiante debe poseer. 

 
La malla curricular parea nuestra carrera profesional es la siguiente: 

 

 



 
 

I II III IV V VI VII VIII IX X Asig  

Área de Estudios Generales 17 % 

 
Cd 4 

MATEMATICA 
BASICA EG.17.101 

Cd 3 

METODOLOGÍA     DE 
LA 

 
INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA 

EG.17.109 

 

 
Cd 3 

REALIDAD 

NACIONAL 

EG.17.206 

 

 
Cd 3 
ÉTICA 

EG.17.210 

        

Cd 2 
COMUNICACIÓN 
ORAL Y ESCRITA 

EG.17.102 

Cd 3 
COMPRENSIÓN Y 
PRODUCCION DE 

TEXTOS 
EG.17.111 

 Cd 4 
ECOLOGÍA 
EG.17.213 

        

Cd 2 
MÉTODOS  DE 
ESTUDIOS  DEL 

TRABAJO 
UNIVERSITARIO 

EG.17.103 

 
Cd 3 

ESTADÍSTICA 
GENERAL 
EG.17.112 

          

Cd 2 
SOCIOLOGIA DEL 
MUNDO GLOBAL 

EG.17.106 

Cd 3 
EMPRENDIMIENTO 

EG.17.113 

          

 
Cd 1 

EDUCACIÓN FÍSICA 
EG.17.107 

Cd 1 
TALLER DE ARTE: 

TEATRO 
EG.17.115 

          

 

 



 

 
Cd 2 

INGLES BÁSICO 
EG.17.107 

Cd 
TALLER DE ARTE: 
MUSICA Y CANTO 

EG.17.115 

          

Cd 
QUECHUA 
EG.17.107 

Cd 
TALLER DE ARTE: 

DANZA 
EG.17.115 

          

Área de Estudios Específicos 23 % 

Cd 3 
DERECHO 

EMPRESARIAL 
ES.17.104 

Cd 4 
MATEMÁTICA PARA 

LOS NEGOCIOS 
ES.17.110 

Cd 3 
CONTABILIDAD 

GENERAL 

ES.17.203 

Cd 3 
COSTOS Y 

PRESUPUESTOS 
ES.17.209 

Cd 4 
CONSTITUCIÓN DE 

EMPRESAS 

ES.17.301 

Cd 3 
SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN 
GERENCIAL 
ES.17.308 

Cd 3 
ES.17.211 
GERENCIA 

FINANCIERA 
ES.17.404 

Cd 3 
FINANZAS PÚBLICAS 

ES.17.410 

Cd 4 
ES.17.412 

GESTIÓN DE 
PROYECTOS 
ES.17.501 

Cd 4 
GERENCIA 

BANCARIA Y 
BURSATIL 
ES.17.507 

  

  Cd 3 
MATEMATICA 
FINANCIERA 

ES.17.204 

Cd 3 
ES.17.204 
FINANZAS 
ES.17.211 

Cd 3 
GESTIÓN DE LA 

CALIDAD 
ES.17.303 

 
Cd 3 

ADMINISTRACIÓN 
TRIBUTARIA 

ES.17.310 

Cd 3 
PRACTICA PRE 

PROFESIONALES 
ES.17.407 

Cd 4 
FORMULACIÓN DE 

PROYECTOS 
ES.17.412 

Cd 4 
ELABORACIÓN 

DE      PROYECTO 
DE 

TESIS 
ES.17.504 

Cd 4 
ES.17.504 

ELABORACION DE 
TESIS 

ES.17.509 

  

  Cd 3 

ESTADISTICA 

APLICADA A LA 

INVESTIGACIÓN 
ES.17.205 

Cd 3 
ES.17.207 

MACROECONOMIA 
ES.17.214 

Cd 3 
GESTIÓN EN 

AGRONEGOCIOS 
ES.17.305 

       

  Cd 3 
MICROECONOMIA 

ES.17.207 

 Cd 2 
DIRECCIÓN 

ESTRATEGICA 
ES.17.306 

       

Área de Estudios de Especialidad 29 % 



 

 
Cd 4 

TEORÍA DE LA 
ADMINISTRACIÓN 

EE.17.105 

Cd 3 
EE.17.105 
PROCESOS 

ADMINISTRATIVOS 
EE.17.114 

Cd 4 
PLANEAMIENTO 

ESTRATÉGICO 
EE.17.201 

Cd 4 
DISEÑO 

ORGANIZACIONAL 
EE.17.208 

Cd 3 
ESTRATEGIA DE 

VENTAS 
EE.17.302 

Cd 3 
GESTIÓN DE MYPES 

EE.17.309 

Cd 3 
NEGOCIOS 

ELECTRÓNICOS 
EE.17.401 

Cd 4 
GESTIÓN DE 

ABASTECIMIENTO 
EE.17.408 

Cd 4 
LOGÍSTICA 

EMPRESARIAL 
EE.17.502 

Cd 4 

GERENCIA DE 

NEGOCIOS 

INTERNACIONALES 
EE.17.506 

  

  Cd 3 
MARKETING 

EE.17.202 

Cd 2 
INVESTIGACIÓN DE 

MERCADOS 

EE.17.212 

Cd 4 

 
COMPORTAMIENTO 

ORGANIZACIONAL 
EE.17.304 

Cd 4 
GESTIÓN PUBLICA I 

EE.17.311 

Cd 4 
EE.17.311 

GESTIÓN PUBLICA II 
EE.17.402 

Cd 4 

ADMINISTRACIÓN DE 

OPERACIONES 
EE.17.409 

Cd 4 
AUDITORIA DE 

GESTIÓN 

EE.17.503 

Cd 4 

RESPONSABILIDAD 

SOCIAL 

EMPRESARIAL 
EE.17.508 

  

    Cd 3 

METODOS 

CUANTITATIVOS 

PARA LOS NEGOCIOS 
EE.17.307 

Cd 4 
DESARROLLO 

ORGANIZACIONAL 
EE.17.312 

Cd 4 
MARKETING SOCIAL 

EE.17.403 

Cd 4 

GERENCIA DE 

RECURSOS 

HUMANOS 
EE.17.411 

Cd 4 
PLANES DE 
NEGOCIO 
EE.17.505 

Cd 4 
PERITAJE 

ADMINISTRATIVO 
EE.17.510 

  

     Cd 3 
ADMINISTRACIÓN 

TURÍSTICA 
EE.17.313 

Cd 4 

GESTIÓN DEL 

TALENTO 

HUMANO 

EE.17.405 

Cd 3 

SISTEMA   DE   TOMA 
DE 

DECISIONES 

EE.17.413 

    

     Cd 2 
NEGOCIACIÓN 
EMPRESARIAL 

EE.17.314 

Cd 4 
GESTIÓN MINERA 

EE.17.406 

     

 

 Horas Horas Horas Horas Horas Horas Horas Horas Horas Horas   

09 Asignaturas 09 Asignaturas 07 Asignaturas 07 Asignaturas 07 Asignaturas 07 Asignaturas 07 Asignaturas 06 Asignaturas 05 Asignaturas 05 Asignaturas   


